
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 940 DEL 14-05-2020

N. SETTORE 186 DEL 14-05-2020

Oggetto:

Presa d'atto della procedura di gara deserta di cui alla determinazione
dirigenziale n.75 del 07.05.2020, per l 'affidamento del Servizio di pulizia e di
mantenimento delle spiagge libere e dei terrapieni di pertinenza del Comune di
Milazzo - Stagione estiva 2020, svolta sul Mercato elettronico della Pubblica
Amministrazione (MEPA) mediante richiesta di offerta (RDO) n.2561758,
pubblicata in data 05.05.2020. Indizione di nuova gara ai sensi dell'art. 192 del
d.lgs. 267/2000, mediante procedura negoziata ai sensi dell'art. 36, comma 2,
lett. b) del d.lgs. 50/2016. Codice CIG: 82992906C3

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Arch. Natale Otera, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 940 del 14-05-2020
Pag. 1 di 7



Il DIRIGENTE
F.to ING. TOMMASO LA MALFA
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 940 del 14-05-2020
Pag. 2 di 7



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Presa d'atto della procedura di gara deserta di cui alla determinazione
dirigenziale n.75 del 07.05.2020, per l 'affidamento del Servizio di pulizia e di
mantenimento delle spiagge libere e dei terrapieni di pertinenza del Comune di
Milazzo - Stagione estiva 2020, svolta sul Mercato elettronico della Pubblica
Amministrazione (MEPA) mediante richiesta di offerta (RDO) n.2561758,
pubblicata in data 05.05.2020. Indizione di nuova gara ai sensi dell'art. 192 del
d.lgs. 267/2000, mediante procedura negoziata ai sensi dell'art. 36, comma 2,
lett. b) del d.lgs. 50/2016. Codice CIG: 82992906C3

Il Responsabile del Procedimento

Presa d’atto della procedura di gara deserta di cui alla determinazione dirigenziale n.75 del 07.05.2020,
per l’affidamento del Servizio di pulizia e di mantenimento delle spiagge libere e dei terrapieni di
pertinenza del Comune di Milazzo - Stagione estiva 2020, svolta sul Mercato elettronico della Pubblica
Amministrazione (MEPA) mediante richiesta di offerta (RDO) n.2561758, pubblicata in data 05.05.2020.
Indizione di nuova gara ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. 267/2000, mediante procedura negoziata ai sensi
dell’art. 36, comma 2, lett. b) del d.lgs. 50/2016. Codice CIG: 82992906C3.

Rilevato che:
con determinazione dirigenziale del 4° Settore 3° Servizio  Tutela Ambiente  n. 75 del 07.05.2020, trattandosi
di appalto di servizi sotto soglia di cui all’art. 35 comma 1 lett. c), è stata indetta la gara mediante procedura
negoziata, ai sensi dell’art. art. 36, comma 2, lett. b) del d.lgs. 50/2016, per il Servizio di pulizia e di
mantenimento delle spiagge libere e dei terrapieni di pertinenza del Comune di Milazzo - Stagione estiva
2020, nonché impegnata la complessiva somma di € 134.024,20 relativa la perizia del servizio in oggetto, al
piano Finanziario 1.03.02.15.004, Missione/programma 09.03, ex cap. 3317 “Raccolta e Smaltimento Rifiuti
Solidi urbani e conferimento in discarica” del corrente esercizio,  con eventuale possibile  di rimborso della
spesa sostenuta  all’interno degli interventi previsti  per la bonifica ambientale, di cui alla delibera di Giunta
Municipale n. 218 del 30.12.2019 di proclamazione di  calamità naturale e dello stato di emergenza a seguito
delle mareggiate del 22 e 23 dicembre 2019;
con la predetta determinazione dirigenziale n. 75 del 07.05.2020 trattandosi di servizio di importo sotto soglia
comunitaria ai sensi dell’art. 35 comma 1 lett. c), nonché di servizio con caratteristiche standardizzate o le cui
condizioni sono definite dal mercato, si è altresì stabilito:
di adottare il criterio del minor prezzo per l’aggiudicazione dell’appalto, ai sensi dell’art.95 comma 4, lett.−
b);
nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non−
discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, nonché del principio di rotazione ed assicurando
l’effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese, si è inoltre stabilito di

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 940 del 14-05-2020
Pag. 3 di 7



procedere prioritariamente attraverso il Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA),
mediante richiesta di offerta (R.D.O.), ai sensi dell’art. 36 comma 6 del D.lgs. 50/2016, da attivarsi
attraverso la piattaforma telematica del portale degli acquisti della Pubblica amministrazione
www.acquistinretepa.it, ai sensi dell’art.1,comma 450, della Legge 27 dicembre 2006, n.296, così come
modificato dall’art.7 comma 2 legge n. 94 del 2012;
di approvare gli elaborati tecnici predisposti dal RUP del servizio stimando l’esecuzione dell’intervento per−
il complessivo importo di € 134.024,20 di cui  € 105.896,18 per costo del servizio a base d'asta, € 2.161,14
per oneri per la sicurezza ed € 25.966,88 per somme a disposizione dell'Amministrazione; l'importo
complessivo di € 134.024,20 è comprensivo delle somme per imprevisti - caratterizzazione rifiuti, degli
incentivi di cui all'art. 113 del D.Lgs.50/2016 e s.m.i. e dell'IVA al 10%;

Tenuto conto che:
in data 05.05.2020, con RdO n. 2561758 è stata pubblicata la richiesta di offerta su piattaforma deputata del
MEPA;
il termine ultimo per la presentazione di eventuali richieste di chiarimenti è stato fissato al 08.05.2020;
il termine ultimo per la presentazione delle offerte è stato fissato il 11.05.2020, alle ore 15:00;
alla scadenza del termine utile del 08.05.2020, non è pervenuta alcuna richiesta di chiarimenti;
alla scadenza del termine utile per la presentazione delle offerte, entro la data del 11.05.2020 alle ore 15:00,
non è pervenuta alcuna offerta;

Preso atto
che nessuna offerta è pervenuta entro il suddetto termine utile, e che la procedura di gara espletata mediante
richiesta di offerta (RDO) n. 2561758 è andata deserta, come comprovato dall’allegato documento generato
automaticamente dalla piattaforma deputata del MEPA;
Ritenuto
che trattandosi di appalto di servizi sotto soglia di cui all’art. 35 comma 1 lett. c), possa procedersi all’indizione
di nuova gara mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art. art. 36,comma 2, lett. b) del d.lgs. 50/2016,
previa consultazione, di almeno cinque operatori economici;
che, trattandosi di servizio di pulizia delle spiagge libere e dei terrapieni di importo sotto soglia comunitaria ai
sensi dell’art. 35 comma 1 lett. c), nonché di servizio con caratteristiche standardizzate o le cui condizioni sono
definite dal mercato, possa adottarsi il criterio del minor prezzo per l’aggiudicazione dell’appalto, ai sensi
dell’art.95 comma 4, lett. b).
che, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non
discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, nonché del principio di rotazione ed assicurando
l’effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese, per la gara in esame si
procederà attraverso il Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), mediante nuova richiesta
di offerta   ( R.D.O.),  ai sensi dell’art. 36 comma 6 del D.lgs. 50/2016, da attivarsi attraverso la piattaforma
telematica del portale degli acquisti della Pubblica amministrazione www.acquistinretepa.it;
per la verifica di congruità delle offerte si farà riferimento ai criteri definiti dall’art. 97 comma 2 bis del d.lgs.
50/2016;

Atteso che
La forma del contratto, in accordo con le vigenti disposizioni normative in materia, nonché con le Linee Guida
per la stipula dei contratti pubblici e gli accordi con altre pubbliche amministrazioni, consisterà in un modello
predefinito previsto dal portale del MEPA;
che sul Mercato elettronico degli acquisti della Pubblica amministrazione www.acquistinretepa.it, tra le
categorie di servizi acquistabili, vi è quella denominata: “Servizi di manutenzione del verde pubblico”;
per la gara oggetto della presente determinazione si conferma il medesimo progetto esecutivo e il relativo
quadro economico;
che la spesa complessiva di € 134.024,20 inclusa I.V.A. trova copertura finanziaria ed è stata già impegnata al
piano Finanziario 1.03.02.15.004, Missione/programma 09.03, ex cap. 3317 “Raccolta e Smaltimento Rifiuti
Solidi urbani e conferimento in discarica” del corrente esercizio (impegno n.291 del 07.05.2020);

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 940 del 14-05-2020
Pag. 4 di 7

http://www.acquistinretepa.it


Richiamati
- l’art. 192 del d.lgs. 267/2000, il quale stabilisce che la stipula dei contratti deve essere preceduta da apposita
determinazione, indicante il fine che si intende perseguire tramite il contratto che si intende concludere, l’oggetto,
la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del  contraente, e le ragioni che morivano la scelta nel
rispetto della vigente normativa;
- l’art. 32 comma 2 del d.lgs. 50/2016, come modificato dal d.lgs. n.56 del 19/04/2017, che dispone che: «prima
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri
ordinamenti, decretano e determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto, e i criteri di
selezione degli operatori economici e delle offerte…»;

Atteso che è stato acquisito il seguente CIG: 82992906C3;

VISTA la delibera del Consiglio Comunale n. 110 del 15.10.2019, di approvazione del l DUP e dello schema
finanziario di previsione 2018/2020;

Viste le leggi regionali:
- 11.12.1991 n. 48 e successive modifiche ed integrazioni che recepisce la legge 08.06.1990, n. 142;
- 07.09.1998, n. 23;
- 23.12.2000, n. 30;
Vista la Legge Regionale n.12 del 12 Luglio 2011;
Visto Il Decreto Presidenziale 31 Gennaio 2012 n.13;
Visto il Decreto Legislativo n. 50 del 18 Aprile 2016 e smi;
Vista la legge Regionale 17 maggio 2016, n. 8 con la quale è stato recepito il Decreto Legislativo n. 50/2016;
Visto il Regolamento di attuazione ed esecuzione del Codice dei Contratti approvato con D.P.R. n. 207/2010 per le
parti ancora in vigore fino all’entrata dei decreti attuativi previsti dal D.Lgs. n. 50/2016;
Visto il vigente statuto comunale;

DETERMINA
 Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

1. Prendere atto che la gara indetta con determinazione dirigenziale n.175 del 07.05.2020, mediante procedura
negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del d.lgs. 50/2016, per il servizio di pulizia e di mantenimento
delle spiagge libere e dei terrapieni di pertinenza del Comune di Milazzo - Stagione estiva 2020 , con il criterio del
minor prezzo per l’aggiudicazione dell’appalto, ai sensi dell’art.95 comma 4, lett.b) , attuata mediante il Mercato
elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), ai sensi dell’art. 36 comma 6 del D.lgs. 50/2016, con richiesta
di offerta (R.D.O.) n. 2561758, pubblicata in data 05.05.2020, è andata deserta;
2. Confermare il  progetto esecutivo predisposto dal RUP ed il quadro economico relativamente all’appalto per
l’affidamento del servizio finalizzato  al servizio e mantenimento delle spiagge libere e dei terrapieni per la
stagione estiva 2020, la cui copertura finanziaria risulta già impegnata al piano  Finanziario 1.03.02.15.004,
Missione/programma 09.03, ex cap. 3317 “Raccolta e Smaltimento Rifiuti Solidi urbani e conferimento in
discarica” del corrente esercizio (impegno n.291 del 07.05.2020);
3.Confermare la nomina del Responsabile Unico del Procedimento e la costituzione del Gruppo di lavoro del
Servizio come indicato nella citata determinazione dirigenziale n.175/29020;
4. Indire nuova gara con procedura negoziata, ai sensi 36, comma 2 lett. b) del d.lgs. 50/2016, da aggiudicarsi
mediante il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art.95 comma 4, lett. b) del d.lgs. 50/2016, per l’affidamento del
“Servizio pulizia e di mantenimento delle spiagge libere e dei terrapieni di pertinenza del Comune di Milazzo -
Stagione estiva 2020”, per il complessivo importo di € 134.024,20 di cui   € 105.896,18 per costo del servizio a base
d'asta, € 2.161,14 per oneri per la sicurezza ed  € 25.966,88 per somme a disposizione dell'Amministrazione;
l'importo complessivo di   € 134.024,20  è comprensivo delle somme per imprevisti - caratterizzazione rifiuti, degli
incentivi di cui all'art.113 del D.Lgs.50/2016 e s.m.i. e dell'IVA al 10%;
5. Stabilire che, per la procedura di gara di cui al precedente punto 4, si procederà previa consultazione di almeno
n. 5 operatori economici, mediante nuova richiesta di offerta (RDO) sul Mercato per la pubblica Amministrazione

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 940 del 14-05-2020
Pag. 5 di 7



(MEPA), ai sensi dell’art. 36 comma 6 del d.lgs 50/2016 nonché dell’art.1, comma 450 della Legge 27 dicembre
2006 n.296, così come modificato dall’art.7 comma 2 legge n.94 del 2012;
6.Accertare tenuto presente l’art. 147 bis, comma 1 del D Lgs.n.267/2000, la regolarità tecnico amministrativa del
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa il cui parere
favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del
procedimento;
7.Dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.147 bis comma 1 del D.Lgs. n.267/2000 e dal
relativo regolamento comunale sui controlli interni che il presente provvedimento non comporta ulteriori riflessi
diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente
8.Dare atto altresì ai sensi dell’art.6 bis della legge n. 241/1990 e dell’art.1 comma 9 lett. e) della L.190/2012
della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del Responsabile del presente
procedimento.
9.Disporre che venga assicurata la pubblicazione della presente determinazione sul sito Web istituzionale del
Comune di Milazzo, nella sezione Amministrazione trasparente, Bandi e avvisi, ai fini della trasparenza
amministrativa ai sensi del d.lgs. 33/2016.
10. Precisare che, con successivi provvedimenti, si procederà all’affidamento al contraente individuato all’esito del
procedimento di cui in premessa, all’impegno di spesa, nei limiti delle somme prenotate, con il presente atto.

  Istruttore Direttivo Amm.vo
       Dr Anna Maria Iarrera

Il Responsabile del procedimento
F.to Arch. Natale Otera

(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 940 del 14-05-2020
Pag. 6 di 7



ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 940 del 14-05-2020, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 14-05-2020.

N. Reg. Albo: 1636

Milazzo, lì 14-05-2020

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 940 del 14-05-2020
Pag. 7 di 7


